
Pagina  1 di 7   

 

 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______  DEL ____/____/______ 

 

 
Proposta n. 293 del 18/04/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT  

 

OGGETTO: Approvazione e adozione del Regolamento Aziendale per l’esercizio del 
diritto di Accesso agli atti Documentale, Civico Semplice e Civico Generalizzato della 
ASL n. 8 di Cagliari. 
  

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore Sig.ra Patrizia Mura  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dr.ssa Patrizia Ollosu  

Il Responsabile 
della Struttura 
proponente 

Dott.ssa Silvana Murru  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
 SI [  ]  NO [X] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

855729mura
Font monospazio
305                      30      04       2024



Pagina  2 di 7   

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 

individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 

Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 

nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 

di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 648 del 12/10/2023 con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Silvana Murru l’incarico di Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con 

ICT; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 

Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 

Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 

con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 

amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 

Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 

deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



Pagina  3 di 7   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che l’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, ha la necessità di adottare un 

nuovo regolamento Aziendale adeguato alle più recenti normative, in materia di il diritto di accesso 

agli atti documentale, civico semplice e civico generalizzato; 

considerato che: 

 la normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza e 

in particolare il Decreto Legislativo 33/2013, costituiscono un complesso di disposizioni 

volte a rafforzare la trasparenza delle amministrazioni pubbliche, nei rapporti con i cittadini 

e le imprese;  

 l’evoluzione e la complessità di tale normativa impone alle amministrazioni di dotarsi di un 

regolamento sulle varie tipologie di accesso, nonché di adottare misure volte al corretto 

assolvimento degli obblighi di pubblicazione e trasparenza, avendo riguardo alla tutela della 

privacy, ovvero, la protezione delle persone fisiche in particolare al trattamento dei dati 

personali, nonché la libera circolazione di tali dati, di cui al Regolamento (UE) del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, n. 679 (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei dati - RGPD che abroga la direttiva 95/46/CE) e al D.Lgs 193/2006 

come modificato dal D.Lgs 101/2018 ;  

richiamata, inoltre, per la materia in oggetto, la seguente normativa: 

 Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi";  

 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 " Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa";  

 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali e ss.mm.ii."; recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE) come integrato 

e modificato dal D. Lgs n. 101/2018;  

 DPR 11 febbraio 2005, n. 68 “Regolamento recante disposizioni per l'utilizzo della posta 

elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”;  

 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” come 

aggiornato dal D. Lgs n. 235/2010;  

 D.P.R.  12 aprile 2006 n. 184 "Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi"; 

 Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 

2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”;  

 Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



Pagina  4 di 7   

 Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” aggiornato con il D. Lgs n. 97/2016;  

 Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 Delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 recante Linee guida contenenti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all'art. 5 

co. 2 del D.Lgs 33/2013; 

 Legge 8 marzo 2017, n. 24 (Gelli-Bianco) “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e 

della persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le 

professioni sanitarie”;  

 Circolare Dipartimento Funzione Pubblica n. 2 del 30 maggio 2017 – Attuazione delle 

norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA) 

 Legge n. 120 del 2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) 

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti Pubblici).  

 Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 26 ottobre 2023, pronunciata 

nella causa C-307/22, che prevede l’obbligo a carico dei Medici e delle Strutture Sanitarie 

del rilascio gratuito della prima copia della cartella medica ai pazienti richiedenti.  

considerato che la Corte di Giustizia dell’Unione Europea (C.G.U.E.), con sentenza del 

26/10/2023, pronunciata nella causa C-307, ha stabilito l’obbligo da parte dei medici e delle 

strutture sanitarie di rilasciare gratuitamente ai pazienti la prima copia della cartella medica; 

rilevato che in ottemperanza alla sopra citata sentenza in materia, si manifesta l’evidente 

necessità di regolamentare quanto disposto dal predetto provvedimento giurisdizionale; 

dato atto che il Regolamento in oggetto disciplina le modalità di accesso ad atti e documenti 

amministrativi, ai sensi degli articoli 22 e seguenti della Legge n. 241/1990, nonché gli istituti 

dell’accesso civico “semplice” e dell’accesso civico “generalizzato”, ai sensi dell’art. 5 commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo 33/2013 (“Decreto Trasparenza”), nel rispetto del diritto alla riservatezza 

dei dati personali delle persone fisiche e giuridiche, di cui al D.Lgs. n. 196/2003 in conformità al 

Regolamento (CE) 27.4.2016, n. 2016/679/UE; 

attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento da parte del 

Responsabile della S.C. Affari Generali, nonché Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza che sottoscrive in calce; 

ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’adozione di un proprio Regolamento Aziendale in 

materia di accesso ad atti e documenti amministrativi, che alla luce dell’attuale normativa vigente 

in materia sopra richiamata, disciplini organicamente e in modo coordinato le diverse tipologie di 

accesso al fine di facilitare la gestione delle istanze da parte degli operatori, in particolare il diritto 

di accesso su documenti di carattere sanitario e al contempo offrire ai cittadini uno strumento di 



Pagina  5 di 7   

facile consultazione in un’ottica di massima trasparenza e semplificazione dell’azione 

amministrativa;  

visti il Regolamento Aziendale per l’esercizio del diritto di Accesso agli atti Documentale, Civico 

Semplice e Civico Generalizzato della ASL n. 8 di Cagliari e la relativa modulistica allegata alla 

presente per farne parte integrante; 

 

PROPONE 

1) di approvare e adottare il nuovo Regolamento Aziendale per l’esercizio del diritto di Accesso 

agli atti Documentale, Civico Semplice e Civico Generalizzato della Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 8 di Cagliari e la relativa modulistica allegata al presente atto per farne parte 

integrante; 

2) di stabilire che il presente Regolamento Aziendale sostituisce integralmente il precedente 

Regolamento (ex ATS), recepito dalla Asl n.8 di Cagliari con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 65 del 29/03/2022; 

3) di pubblicare il nuovo Regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, e la 

relativa modulistica, una volta approvati e adottati con atto deliberativo, sull’Intranet Aziendale 

(ex ATS), in albo pretorio online, nella sezione “Regolamenti e nel sito istituzionale Aziendale, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4) di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico dell’ASL n. 8 di Cagliari; 

5) di trasmettere copia del presente Regolamento e i suoi allegati a tutte le strutture 

organizzative aziendali per la sua applicazione; 

6) di trasmettere alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI – RPCT- RAPPORTI CON ICT 

Dott.ssa Silvana Murru 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 7   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Regolamento Aziendale 

Modulistica interna 

 Allegato A1 - Registro degli Accessi Documentali 

 Allegato A2 - Registro degli Accessi Civici Semplici 

 Allegato A3 - Registro degli Accessi Civici Generalizzati 

 Allegato B - Perfezionamento richiesta di accesso 

 Allegato C - Notifica ai controinteressati 

 Allegato D - Tariffario 

 Allegato E - Accoglimento richiesta di accesso 

 Allegato F - Differimento istanza di accesso 

 Allegato G - Diniego istanza di accesso 

 Allegato H - Casi di differimento 

 Allegato I - Casi di esclusione  
 

Modulistica utenti 

 ALL. 1 - MODULO istanza di accesso informale 

 ALL. 2 - MODULO istanza di accesso documentale 

 ALL. 3 - MODULO richiesta documentazione sanitaria - Direzione di Presidio 

 ALL. 4 - MODULO richiesta documentazione sanitaria – Distretti 

 ALL. 5 - MODULO istanza di accesso civico semplice 

 ALL. 6 - MODULO istanza di accesso civico semplice al titolare del potere sostitutivo 

 ALL. 7 - MODULO istanza di accesso civico generalizzato 

 ALL. 8 - MODULO richiesta di riesame accesso generalizzato 

 ALL. 9 - MODULO Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 ALL. 10 - MODULO Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - Erede 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 

855729mura
Font monospazio
30    04     2024          15    05     2024

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2024-04-18T13:43:24+0200
	MURA PATRIZIA


		2024-04-18T13:45:19+0200
	OLLOSU PATRIZIA


		2024-04-18T13:46:00+0200
	MURRU SILVANA


		2024-04-29T10:09:54+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2024-04-30T17:54:37+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-04-30T17:57:54+0200
	TIDORE MARCELLO


		2024-04-30T19:06:40+0200
	MURA PATRIZIA




